
 

 

COMUNE DI PUEGNAGO DEL GARDA 
Provincia di Brescia 
Codice Ente 10408 

 
n. 65 Registro Delibere COPIA 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO DESTINAZIONE   RISORSE   FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SISTEMA 

INTEGRATO  DEI  SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DA 0 A 6 ANNI - 

ANNUALITA' 2020.         

 

In data 07.09.2020 alle ore 19.30, nella sala comunale, previa 

l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa e 

dallo Statuto Comunale si riunisce la Giunta Comunale. 

Intervengono i signori: 

 

ZANELLI SILVANO SINDACO P 

DELFINI ANGELO ALESSIO VICE SINDACO P 

LAZZARI PIERANGELA ASSESSORE P 

ZANELLI RICCARDO ASSESSORE P 

ZENI MANUEL ASSESSORE P 

 

Totale presenti     5 

Totale assenti      0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. CACIOPPO Andrea 

Constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 

Presidenza il Signor ZANELLI SILVANO – Sindaco, che 

dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento di cui all’oggetto. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata    all’Albo    dell’Ente    il giorno  

 

24.09.2020 e per  quindici giorni consecutivi  ai sensi della normativa 

vigente. 

 

Puegnago d/G, 24.09.2020 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. CACIOPPO Andrea 

 

                                                         

 

DATA 24.09.2020 

 

Comunicata ai Capigruppo Consiliari in 

elenco ai sensi dello art. 125 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to dott. CACIOPPO ANDREA 

 

 

 

  

Inviata comunicazione al Revisore dei 

Conti per i provvedimenti di  controllo, 

nella data di pubblicazione all’Albo 

Pretorio.  

 

 

 

 

Divenuta esecutiva ai sensi dello art.134 

comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

Puegnago d/G., 09.10.2020 

 

Il Segretario Comunale 

dott. CACIOPPO ANDREA 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta 

libera, ad uso amministrativo. 

 

Puegnago d/G, 24.09.2020 
 
 

Il Segretario Comunale 
dott. CACIOPPO ANDREA 

     

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: DESTINAZIONE   RISORSE   FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SISTEMA INTEGRATO  DEI  
SERVIZI DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE DA 0 A 6 ANNI - ANNUALITA' 2020.         
 
N. 65 DEL 07.09.2020 

    
Il sottoscritto p.a. Zanelli Silvano, Responsabile del Servizio, in relazione alla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto, esprime ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, Decreto Lgs. 267/2000, parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e parere 
favorevole di regolarità contabile.                                                                                                                 

Il Responsabile del Servizio 
F.to p.a. Zanelli Silvano 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI, la nota di aggiornamento al DUP e il Bilancio di Previsione, periodo 2020/2022, approvati 
rispettivamente con deliberazioni: C.C. n. 8 e n. 9 del 17.06.2020, esecutive ai sensi di legge; 
 
ATTESO che questo Ente con deliberazione G.C. n. 62 del 25.08.2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato l’offerta formativa a.s. 2020-2021 a favore della popolazione scolastica, pertanto 
le risorse di cui all’oggetto si considerano aggiuntive rispetto a quelle stanziate da questo Comune, quale 
requisito richiesto per l’assegnazione del presente contributo;   
 
RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca. n. 1160 del 19.12.2019 di 
riparto alle Regioni per l’annualità 2019 del Fondo nazionale per il Sistema integrato di educazione e di 
istruzione per i bambini di età compresa dalla nascita fino ai sei anni, di cui all’art. 12, comma 3, D.lgs. 
65/2017; 

RICHIAMATO lo schema di decreto del MIUR approvato in sede di Conferenza Unificata in data 18.06.2020, 
di riparto alle Regioni per l’annualità 2020 del Fondo nazionale per il Sistema Integrato di educazione e di 
istruzione per i bambini di età compresa dalla nascita fino a 6 anni, di cui all’art. 12 comma 3 del D.lgs. 
65/2017; 

RICHIAMATA altresì la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e 
formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla L.R. 5 ottobre 2015, n.30 ed in 
particolare, gli articoli 6 e 7 che attribuiscono ai Comuni, per i gradi inferiori dell’istruzione  scolastica, la 
programmazione e la gestione dei servizi di istruzione e relativi servizi connessi e funzionali, espressione 
delle specifiche esigenze educative e formative del territorio e della connotazione territoriale della domanda; 
 
RILEVATO che con D.G.R N. XI/3373 del 14/07/2020 sono stati approvati – nel quadro delle indicazioni 
richiamate dalla Delibera del Consiglio dei Ministri del 11 dicembre 2017 e in attuazione del D.lgs. 65/2017 - 
i criteri per la programmazione regionale del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino 
a sei anni in Lombardia e le relative tipologie prioritarie di intervento per l’annualità 2020, nonché i criteri per 
l’assegnazione a favore dei Comuni lombardi delle risorse del relativo Fondo statale; 
 
ATTESO che nell’allegato A alla suddetta deliberazione è specificato che tali risorse sono così destinate: 
Contributo per le spese di gestione delle istituzioni educative per la prima infanzia comunali e private e delle 
scuole dell’infanzia paritarie comunali e private, attraverso la parziale copertura degli oneri di gestione, 
tenendo conto delle conseguenze dell’emergenza sanitaria e con la finalità di un regolare avvio dell’anno 
scolastico 2020-2021, da ripartire  in proporzione al numero di bambini iscritti nell’a.s. 2019-2020; 
 

ATTESO che con decreto n. 8497 del 15.07.2020 della Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro, 

rettificato con Decreto n. 9271 del 30.07.2020, è stato assegnato a questo Ente, per i fini di cui sopra, un 

contributo di € 12.271,11; 

 
RILEVATO che il protrarsi del periodo di sospensione dell’attività delle istituzioni educative ha messo a 
rischio la tenuta stessa di tanti servizi educativi, in particolare dell’ampio tessuto di servizi privati, con un 
forte impatto sulla vita quotidiana delle famiglie, sulla crescita dei bambini, sullo sviluppo del sistema dei 
servizi rivolti alla fascia da zero a sei anni di età; 
 
TENUTO conto che nel Comune di Puegnago del Garda sono presenti due asili nido privati, non 
convenzionati con l’Ente, che assicurano il servizio per la prima infanzia sul territorio: L’Aquilone di Alborali 
S. & C. s.n.c. e Doremi di Emaldi Sara; 
 
 



 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 65 DEL 07.09.2020 
 
APPRESO, tramite autodichiarazioni rese dalle stesse strutture, che nell’anno scolastico 2019-2020, gli 
utenti residenti nel Comune di Puegnago del Garda che hanno frequentato tali asili nido sono stati: n. 10 
presso L’Aquilone e n. 7 presso Doremi; 
 
CONSIDERATO che l’A.C. con nota n.  6343 del 04.09.2020 ha chiesto agli asili nido presenti sul territorio di 
stimare le perdite presunte a seguito della riduzione delle iscrizioni determinate dall’emergenza COVID-19 
fino a fine anno; 
 
ATTESO che In base a quanto stabilito dai succitati decreti e alla luce delle criticità dell’attuale situazione 
determinate dall’emergenza COVID-19, l’Amministrazione Comunale si pone l’obiettivo di garantire la tenuta 
del sistema educativo 0-6, pertanto rilevate le perdite stimate dall’Asilo Nido L’Aquilone (autodichiarazione 
pervenuta il 07.09.2020 n. 6458 di protocollo, conservata agli in atti)  e Doremi (autodichiarazione pervenuta 
il 07.09.2020 n. 6444 di protocollo, conservata agli atti) in relazione alla riduzione delle iscrizioni dell’anno 
scolastico appena aperto, rispetto al precedente, verrà quantificato un contributo da elargire a tali strutture, 
in proporzione al numero degli iscritti residenti a.s. 2019-2020, in precedenza dichiarati, al fine di assicurare 
la continuità dei servizi educativi di prima infanzia sul territorio; 
 
RITENUTO: 
- di destinare l’importo di € 7.218,30 a favore dell’Asilo Nido l’Aquilone – iscritti residenti a.s. 2019-2020 n.10; 
- di destinare l’importo di € 5.052,81 a favore del Micronido Doremi - iscritti residenti a.s. 2019-2020 n. 7; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal p.a. Zanelli Silvano, Responsabile di Servizio del Settore Affari 
Generali: Affari Generali - Relazioni con il pubblico - Stato Civile - Anagrafe - Leva - Elettorale - Cultura - 
Sport e Manifestazioni - Segreteria - Pubblica Istruzione - Servizi Sociali e Servizi alla persona - Protocollo - 
Informatico, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto;  
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal p.a. Zanelli Silvano, Responsabile di Servizio del Settore 
Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 
 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) DI PRENDERE ATTO dell’assegnazione del contributo di € 12.271,11 a favore del Comune di Puegnago 

del Garda, avvenuto con decreto n. 8497 del 15.07.2020 della Direzione Generale Istruzione, Formazione e 

Lavoro, rettificato con Decreto n. 9271 del 30.07.2020, a valere sul Fondo Nazionale per il sistema integrato 

dei servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a 6 anni – annualità 2020, dando mandato al 

Responsabile del Servizio per l’accertamento dell’entrata con apposito atto. 

 
2) DI DESTINARE i seguenti contributi in proporzione al numero di iscritti residenti nell’a.s.2019-2020, 
rilevate le perdite auto-dichiarate in premessa specificate, come di seguito: 
- € 7.218,30 a favore dell’Asilo Nido L’Aquilone di Alborali S. & C. s.n.c. con sede operativa in Puegnago del 
Garda Via Nazionale n. 61 presso Borgo Santa Chiara, – iscritti n.10; 
- € 5.052,81 a favore del Micronido Doremi di Emaldi Sara con sede in Puegnago del Garda Via Valle snc - 
iscritti n. 7. 
 
3) DI ELARGIRE detti contributi in due tranches metà entro il 31.10.2020 e saldo entro il 31.12.2020.  
 
4) DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio per l’assunzione degli atti conseguenti, per  
l’accertamento del contributo assegnato nonché all’impegno di spesa e liquidazione degli importi stabiliti, nel 
rispetto delle modalità indicate dalla Giunta Comunale. 
 
5) DI DARE ATTO che le risorse di cui all’oggetto si considerano aggiuntive rispetto a quelle stanziate da 
questo Comune nell’offerta formativa 2020-2021, come in oggetto specificato, quale requisito richiesto per 
l’assegnazione del presente contributo.   
 
6) CON DISTINTA votazione ad unanimità, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 



 

 

DELIBERAZIONE G.C. N. 65 DEL 07.09.2020 
 
7) DI DARE atto altresì che, ai sensi dell’articolo 3, della Legge n. 241/90 come modificata dalla Legge 
15/2005 e dal D.lgs 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 
innanzi al T.A.R. della Regione Lombardia – seconda sezione staccata di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi, in ordine di legittimità, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 
pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 DPR 
24 Novembre 1971, n. 1199. 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
 

 IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ZANELLI SILVANO  F.to Dott. CACIOPPO Andrea 


